Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

---

AUTORSKOPRÁVNÍ VZTAHY V PROCESU VÝROBY A EXPLOATACE
FILMOVÉHO DÍLA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

---

Vypracovala:

Mgr. Tereza Danielisová

Biskupský dvůr 6, Praha 1, 110 00

Konzultant:

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Rok odevzdání práce:

2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 23. září 2006

Tereza Danielisová

Děkuji JUDr. Veronice Křestánové, Dr. za ochotnou pomoc při zpracování této práce.

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>4</b>
<b>2</b> <b>ZÁKLADNÍ POJMY .....</b> <b>6</b>
2.1 AUTORSKÉ PRÁVO..... 6
2.2 AUDIOVIZUÁLNÍ DÍLO ..... 10
2.3 DÍLA AUDIOVIZUÁLNĚ UŽITÁ ..... 11
2.4 AUTOR ..... 12
2.5 VÝKONNÝ UMĚLEC ..... 14
2.6 VÝROBCE ZVUKOVĚ-OBRAZOVÉHO ZÁZNAMU..... 16
2.7 PRÁVA K AUDIOVIZUÁLNÍMU DÍLU A JEJICH TRVÁNÍ ..... 18
2.8 LICENČNÍ SMLOUVA..... 19
2.9 KOLEKTIVNÍ SPRÁVA..... 23
<b>3</b> <b>AUTORSKOPRÁVNÍ VZTAHY V PROCESU VÝROBY.....</b> <b>26</b>
3.1 VZTAH VÝROBCE A AUTORA AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA ..... 26
3.2 VZTAH VÝROBCE A AUTORŮ DĚL AUDIOVIZUÁLNĚ UŽITÝCH ..... 38
3.3 VZTAH VÝROBCE A VÝKONNÝCH UMĚLCŮ ..... 44
3.4 KOPRODUKCE ..... 49
<b>4</b> <b>VZTAHY V PROCESU EXPLOATACE .....</b> <b>51</b>
4.1 MOŽNOSTI EXPLOATACE AVD..... 51
4.2 VZTAH VÝROBCE A DISTRIBUTORA, ROZBOR PODLICENČNÍ DISTRIBUTUČNÍ SMLOUVY ..... 52
4.3 VZTAH VÝROBCE A TELEVIZNÍHO VYSÍLATELE ..... 65
4.4 SMLUVNÍ VZTAH VÝROBCE A VYSÍLATELE ..... 68
4.5 PŮJČOVÁNÍ AUDIOVIZUÁLNÍCH DĚL V KNIHOVNÁCH ..... 70
<b>5</b> <b>OCHRANA PRÁV VÝROBCE.....</b> <b>74</b>
<b>6</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>79</b>
<b>7</b> <b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ.....</b> <b>80</b>

## 1 ÚVOD

Pro svou rigorózní práci jsem zvolila téma „Autorskoprávní vztahy v procesu výroby a exploatace filmového díla“ zejména proto, že mě tato problematika osobně zajímá. Téma jsem si vybrala také proto, abych právním vztahům v oblasti autorského práva lépe porozuměla a získala z tohoto oboru hlubší znalosti.

V minulosti jsem měla možnost komunikovat s několika filmovými producenty a distributory a prohlédnout si smlouvy mezi nimi uzavírané, přičemž jsem si ověřila, že ačkoli upravují stejnou problematiku, jejich obsah se často různí, což mě přivedlo na myšlenku zpracovat vzorovou verzi smlouvy o distribuci audiovizuálního díla a podrobněji rozebrat její jednotlivá ustanovení. Základ pro úspěšnou a právními spory nezatíženou exploataci je pokládán již během výroby díla a hlavně v průběhu výroby se výrobce musí postarat o to, aby získal potřebná oprávnění k užití veškerých chráněných nehmotných statků, ke kterým je toho třeba.

Práci se snažím koncipovat tak, aby postihla proces výroby a exploatace audiovizuálního díla od jeho počátku a ve všech jeho autorskoprávních aspektech. Problematiku autorskoprávních vztahů v této práci zkoumám především z pohledu současné právní úpravy platné v České republice, protože se domnívám, že i takto vymezená bude dosti obsáhlá a přílišné zabíhání do předchozích a zahraničních úprav by obsah této práce rozměnilo.

Během doby, kdy jsem psala svou rigorózní práci, právě vrcholila příprava první rozsáhlejší novely autorského zákona (dále v textu jen „novela“). Jde o vládní návrh, který vláda předložila 7. září 2005. Tato novela vyšla ve Sbírce zákonů dne 22. května 2006 pod číslem 216.

Tato novela upravuje právo na odměnu při opětném prodeji uměleckého díla, což je důsledkem toho, že v době přípravy autorského zákona existovala příslušná směrnice (2001/84/ES) ve formě návrhu, který později doznal změn, dále se komplexně věnuje úpravě výjimek a omezení práva autorského a práv s ním souvisejících a volné užití autorských děl, a v tomto

rámci nově zavádí právo na odměnu v souvislosti s půjčováním knih a publikací veřejnými knihovnami. Větších změn, které vyplývají ze směrnice 2004/48/ES o vymáhání práv duševního vlastnictví, doznala i úprava ochrany práv, a v neposlední řadě zasáhla novela do úpravy kolektivní správy.

Tato novela zasahuje do tématu mé diplomové práce, proto se ve své práci rigorózně zaměřím mimo jiné na to, jak může zasáhnout do tématu autorskoprávních vztahů v procesu výroby a exploatace filmových děl.

Cílem mé práce je poskytnout českým výrobcům informace, které jim pomohou lépe se orientovat v právních vztazích vznikajících při výrobě a exploataci audiovizuálních děl. Dobré povědomí o právní problematice může výrobcům, často zběhlým spíše v ekonomických než právních otázkách, pomoci předejít právním sporům a s tím spojeným finančním nákladům a ohrožení dobré pověsti.

## 2 ZÁKLADNÍ POJMY

### 2.1 Autorské právo

Hovoříme-li o autorském právu, můžeme tím mít na mysli autorské právo v objektivním nebo subjektivním smyslu. „Autorským právem v objektivním smyslu se rozumí soubor právních norem, které upravují vztahy vznikající při vytváření a společenském uplatnění autorských děl.“<sup>1</sup> Toto zahrnuje především zákon č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ale i všechny další právní předpisy, které se podobných vztahů dotýkají. Autorským právem v subjektivním smyslu se rozumí souhrn oprávnění náležející autorovi, který vlastní tvůrčí činností vytvořil autorské dílo, k tomuto konkrétnímu dílu. Toto právo vzniká okamžikem, kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě, není třeba, aby bylo také skutečně vnímáno, postačí taková schopnost. Vztahuje se také na jednotlivé vývojové fáze a části díla, splňují-li znaky díla a jsou-li objektivně vnímatelné, a dále na jedinečné názvy a jména postav.

Tato **subjektivní práva** jsou dále dělena na práva osobnostní a majetková. Osobnostní práva jsou vázána na osobu autora, jeho smrtí zanikají a jsou nepřevoditelná. Majetková práva smrtí autora nezanikají, stávají se předmětem dědictví, nicméně jsou v podstatě také nepřevoditelná, neboť s nimi lze disponovat pouze v závěti pro případ smrti. Licenční smlouvou autor svá práva sice omezuje, ale nepřevádí je, a po vypršení tržní platnosti smlouvy se jeho práva obnovují.

**Osobnostní práva** zahrnují právo autora na zveřejnění díla, tedy jeho první zpřístupnění veřejnosti, právo být označen jako autor díla a právo na nedotknutelnost jeho díla, což znamená, že bez jeho svolení nesmí nikdo dílo měnit ani do něj jinak zasahovat, a nikdo nesmí užívat dílo způsobem

---

<sup>1</sup> Knappová M., Švestka J. a kol.: Občanské právo hmotné 3, ASPI Publishing, s.r.o., Praha 2002 (str.180)


[…]


## **7. Vyúčtování distribučních výsledků a odvody výrobci**

- a. *Distributor bude výrobci předávat prvních ... měsíců po premiéře AVD vyúčtování dohodnutých distribučních nákladů a kompletních výnosů z distribuce AVD jedenkrát měsíčně vždy nejpozději do 20. dne měsíce následujícího po vyúčtovávaném období .*
- b. *Vyúčtování dohodnutých nákladů a výnosů z distribuce a následné úhrady bude distributor provádět počínaje ... měsícem od premiéry vždy pololetně za uplynulé pololetí až do úplného vyřazení smluvního filmu z distribuce.*
- c. *Na základě vyúčtování distributor vystaví výrobce fakturu, která bude distributorem uhrazena nejpozději ...*
- d. *Distributor umožní výrobci na jeho žádost kontrolu veškerých dokladů týkajících se distribuce AVD.*
- e. *Distributor bude výrobci zajišťovat prvních ... týdnů operativní hlášení výsledků AVD v kinech vždy ...*

Oprávnění kontrolovat příslušnou účetní dokumentaci přiznává výrobci již zákon v § 49 odst. 4. Právo ke kontrole zahrnuje kontrolu jakékoli dokumentace, ze které lze zjistit skutečnou výši odměny. Rovněž povinnost poskytovat pravidelná vyúčtování odměny ve sjednaných časových obdobích je stanovena autorským zákonem (§ 49 odst. 5).

## **8. Společná a závěrečná ujednání**

- a. *Výrobce prohlašuje, že*
- *je výrobcem zvukově obrazového záznamu audiovizuálního díla a vykonává k němu v rozsahu §§ 79-82 zákona č. 121/2000 Sb. (AZ) "právo výrobce", a že mu byla poskytnuta jak autorem AVD, tak autory děl audiovizuálně užitých a ostatními nositeli autorských práv výhradní a neomezená licence k užití jejich děl, výkonů a záznamů způsobem, vymezeným touto smlouvou. Dále poskytovatel licence prohlašuje, že*

*se vypořádal, nebo se vypořádá se všemi autory, výkonnými umělci a ostatními nositeli autorských práv za poskytnutou licenci k touto smlouvou dohodnutému užití AVD.*

- *odpovídá za to, že AVD neobsahuje materiál, který by porušoval osobnostní práva chráněná podle autorského či občanského zákoníku.*
- *před poskytnutím výhradní licence, resp. podlicence a ostatních oprávnění podle této smlouvy neposkytl třetí osobě nevýhradní licenci k užití AVD.*

*Výrobce se zavazuje uhradit distributorovi škodu, která by z nepravdivosti těchto prohlášení vznikla.*

Zatímco prvá dvě prohlášení slouží distributorovi k tomu, aby byl chráněn před případnými nároky třetích osob, třetí z nich má distributorovi zjednat jistotu, že vedle jeho výhradní licence neexistuje ještě jiná licence nevýhradní, neboť v § 47 odst.4 autorský zákon stanoví, že „nevýhradní licence získaná nabyvatelem před následným poskytnutím výhradní licence třetí osobě zůstává zachována, pokud není mezi autorem a nabyvatelem takové nevýhradní licence sjednáno jinak.“

V případě nepravdivosti těchto prohlášení se výrobce zavazuje uhradit distributorovi vzniklou škodu, zároveň ovšem může dojít k neplatnosti smlouvy, pokud by omyl vyvolaný nepravdivým prohlášením byl natolik závažný, že v opačném případě by distributor smlouvu neuzavřel<sup>32</sup>.

#### *b. Výrobce stanovuje hranici přístupnosti AVD takto .....*

Povinnost výrobce stanovit hranici přístupnosti a uvést ji ve smlouvě s distributorem vyplývá ze zákona č.273/1993 Sb. (zákon o audiovizí), § 4 odst. 2.

---

<sup>32</sup> Zákon č.40/1964 Sb., Občanský zákoník, § 49a: „Právní úkon je neplatný, jestliže jej jednající osoba učinila v omylu, vycházejícím ze skutečnosti, jež je pro jeho uskutečnění rozhodující, a osoba, které byl právní úkon určen tento omyl vyvolala nebo o něm musela vědět. Právní úkon je rovněž neplatný, jestliže omyl byl touto osobou vyvolán úmyslně. Omyl v pohnutce právní úkon neplatným nečiní.“

- c. Distributor je při distribuci díla povinen jednat s odbornou péčí.
- d. Po vypršení licenční doby bude výrobce o jejím možném prodloužení přednostně jednat s distributorem.
- e. Smlouva se uzavírá na dobu určitou počínaje dnem podpisu této smlouvy a konče uplynutím sjednané licenční doby.
- f. Pokud výrobce nedodá AVD distributorovi v dohodnuté době, je to považováno za podstatné porušení smlouvy, distributor je v tomto případě oprávněn od smlouvy odstoupit.

Prodlení výrobce s dodáním AVD je podstatné porušení smlouvy a distributor může od smlouvy odstoupit, jestliže to oznámí výrobcí bez zbytečného odkladu po tom, co se o porušení dozvěděl<sup>33</sup>. Odstoupení od smlouvy se nedotýká nároku na náhradu škody vzniklé porušením smlouvy a jiných ustanovení, která vzhledem ke své povaze mají trvat i po ukončení smlouvy. Strana, které bylo před odstoupením od smlouvy poskytnuto plnění druhou stranou, toto plnění vrátí, u peněžního závazku spolu s úroky sjednanými ve smlouvě nebo stanovenými zákonem<sup>34</sup>, což se týká zejména minimální garantované odměny.

- g. Vztahy z této smlouvy vyplývající se řídí autorským zákonem a obchodním zákoníkem.
- h. Tato smlouva je vyhotovena ve ... exemplářích, z nichž ... obdrží výrobce a ... distributor.
