POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autor rigorózní práce: Mgr. Tereza Danielisová
Název rigorózní práce: Autorskoprávní vztahy v procesu výroby a exploatace filmového díla
Rok odevzdání práce: 2006
Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.
Konzultant rigorózní práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent rigorózní práce: JUDr. Petra Malá Žikovská
Datum zpracování posudku: 14. 11. 2006

Posuzovaná rigorózní práce byla autorkou vytvořena pro účely rigorózního řízení na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, přičemž základem práce je stejnojmenná práce diplomová obhájená v roce 2004. Z doplnění práce je patrné, že zájem autorky o zvolené téma je přetrvávající.

Práce je rozdělena do sedmi částí: Úvod, Základní pojmy, Autorskoprávní vztahy v procesu výroby, Vztahy v procesu exploatace, Ochrana práv výrobce, Závěr a Seznam použitých pramenů. Část ochrana práv výrobce je zařazena nově, ostatní části jsou oproti diplomové práci aktualizovány a rozpracovány. Práce má celkem 81 stran.

Autorka se stejně jako v diplomové práci věnuje rozboru platné právní úpravy, konfrontuje ji s komunitárním právem a zabývá se výkladově spornými ustanoveními, a to jak de lege lata, tak i de lege ferenda. Větší pozornost pak věnuje vlivu tzv. euronovely autorského zákona, tedy zákonu č. 218/2006 Sb.

Práci lze částečně vytknout, že se nezabývá aktuálními problémy kolektivní správy v audiovizí (00Λ-S, DILIA), a dále to, že doplněné pasáže jsou spíše popisné. Práci by jistě též prospělo, pokud by zmínila judikaturu Soudního dvora Evropských společenství.

Práce je sepsána v logickém systematickém členění, přehledně a srozumitelně, pracovní metoda je nejen popisná, ale i analytická, práce používá řádný poznámkový aparát. Autorka chce práci oslovit osoby činné v oblasti audiovize bez právního vzdělání, tedy neprávnický, tomu odpovídá i metoda a jazyk práce.

I přes uvedené výhrady lze konstatovat, že rigorózní práce Mgr. Terezy Danielisové jako celek požadavky kladené na práce tohoto druhu splňuje, a to jak z hlediska obsahového, tak i formálního, a je tedy způsobilá obhajoby.

V rámci ústní obhajoby, necht' Mgr. Tereza Danielisová odpoví na otázku právní ochrany názvů audiovizuálních děl a jmen filmových postav.

—
JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.

konzultant